Постановление
администрации

городского округа
«Город Йошкар-Ола»

от 23.03.2023 №297

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

от 30.10.2019 № 1127

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола» от 30.10.2019 № 1127 «О муниципальной адресной
программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на
2019-2023 годы» (в редакции постановления  администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» от 07.12.2022 № 1390) следующие изменения:

в муниципальной адресной программе «Переселение граждан из
аварийного жилищного фонда на 2019-2023 годы», утвержденной указанным
выше постановлением, позицию «Объемы и источники финансирования
Программы» паспорта изложить в следующей редакции:

«Объемы и
источники
финансирования
Программы

финансирование Программы осуществляется за
счет средств Фонда (при условии выделения средств),
республиканского бюджета Республики Марий Эл и
средств бюджета городского округа «Город Йошкар-
Ола»

Общий объем финансирования Программы –
620 623 030,25 руб., в том числе:

I этап (2019-2020 годы) – 165 996 774,75 руб.;
II этап (2020-2021 годы) – 125 225 604,46 руб.;
III этап (2021-2022 годы) – 235 098 505,87  руб.;
IV этап (2022-2023 годы) – 94 302 145,17 руб.
за счет средств Фонда – 474 750 809,45 руб., в

том числе:
I этап (2019-2020 годы) – 125 244 355,61 руб.;
II этап (2020-2021 годы) – 81 840 599,83 руб.;

2

III этап (2021-2022 годы) – 178 328 392,49 руб.;
IV этап (2022-2023 годы) – 89 337 461,52 руб.
за счет средств республиканского бюджета

Республики Марий Эл – 8 822 305,76 руб., в том
числе:

I этап (2019-2020 годы) – 2 693 837,43 руб.;
II этап (2020-2021 годы) – 1 670 216,31 руб.;
III этап (2021-2022 годы) – 3 498 172,24 руб.;
IV этап (2022-2023 годы) – 960 079,78 руб.
за счет средств бюджета городского округа

«Город Йошкар-Ола» - 137 049 915,04 руб.:
I этап (2019-2020 годы) – 38 058 581,71 руб.;
II этап (2020-2021 годы) – 41 714 788,32 руб;
III этап (2021-2022 годы) – 53 271 941,14 руб;
IV этап (2022-2023 годы) – 4 004 603,87 руб;
Возмещение собственниками изымаемых

жилых помещений части стоимости
предоставляемого жилого помещения:

I этап (2019-2020 годы) – 5  667 842,4 руб.;
II этап (2020-2021 годы) – 1 205 365,05 руб;
III этап (2021-2022 годы) – 28 867 437,03 руб;
IV этап (2022-2023 годы) – 673 450,4 руб.»;

раздел IV «Объемы и источники финансирования Программы» дополнить
абзацем двадцать шестым следующего содержания: «IV этап (2022-2023 годы) –
673 450,4 руб.»;

приложения 2, 3, 4 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и

разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Йошкар-Олы                                                                Е.Маслов

ра
сс

ел
яе

м
ая

 п
ло

щ
ад

ь

ра
сс

ел
яе

м
ая

 п
ло

щ
ад

ь

ст
ои

м
ос

ть
 в

оз
м

ещ
ен

ия

су
бс

ид
ия

 н
а

пр
ио

бр
ет

ен
ие

(с

тр
ои

те
ль

ст
во

)
ж

ил
ы

х
по

м
ещ

ен
ий

су
бс

ид
ия

 н
а

во
зм

ещ
ен

ие

ча
ст

и
ра

сх
од

ов
 н

а
уп

ла
ту

пр

оц
ен

то
в

за
 п

ол
ьз

ов
ан

ие

за
йм

ом
 и

ли
 к

ре
ди

то
м

ра
сс

ел
яе

м
ая

 п
ло

щ
ад

ь

су
бс

ид
ия

 н
а

во
зм

ещ
ен

ие

ра
сх

од
ов

 п
о

до
го

во
ра

м
 о

ко

м
пл

ек
сн

ом
 и

 у
ст

ой
чи

во
м

ра

зв
ит

ии
 т

ер
ри

то
ри

й

ра
сс

ел
яе

м
ая

 п
ло

щ
ад

ь

ст
ои

м
ос

ть

ра
сс

ел
яе

м
ая

 п
ло

щ
ад

ь

пр
ио

бр
ет

ае
м

ая
 п

ло
щ

ад
ь

ст
ои

м
ос

ть

пр
ио

бр
ет

ае
м

ая
 п

ло
щ

ад
ь

ст
ои

м
ос

ть

пр
ио

бр
ет

ае
м

ая
 п

ло
щ

ад
ь

ст
ои

м
ос

ть

пр
ио

бр
ет

ае
м

ая
 п

ло
щ

ад
ь

ст
ои

м
ос

ть

пр
ио

бр
ет

ае
м

ая
 п

ло
щ

ад
ь

ст
ои

м
ос

ть

ст
ои

м
ос

ть

пл
ощ

ад
ь

пл
ощ

ад
ь

пл
ощ

ад
ь

пл
ощ

ад
ь

кв. м руб. кв. м кв. м руб. руб. руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м кв.м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. руб. кв. м кв. м кв. м кв. м
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

Всего по программе
переселения, в рамках
которой предусмотрено
финансирование за счет
средств Фонда. в т.ч.:

20 167,14 620 623 030,25 8 885,73 2 052,63 46 078 553,83 0,00 0,00 6 666,80 46 128 862,80 166,30 0,00 11 281,41 14 211,50 528 415 613,62 14 211,50 528 415 613,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 846,33 0,00 0,00 6 551,07

Всего по этапу 2019 года 4 476,20 165 996 774,75 742,75 706,75 15 348 193,30 0,00 0,00 0,00 0,00 36,00 0,00 3 733,45 4 780,50 150 648 581,45 4 780,50 150 648 581,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 011,10 0,00 0,00 769,40

1 Итого по Город Йошкар-Ола 4 476,20 165 996 774,75 742,75 706,75 15 348 193,30 0,00 0,00 0,00 0,00 36,00 0,00 3 733,45 4 780,50 150 648 581,45 4 780,50 150 648 581,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 011,10 0,00 0,00 769,40

Всего по этапу 2020 года 2 703,64 125 225 604,46 497,67 497,67 11 851 964,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 205,97 2 929,60 113 373 639,86 2 929,60 113 373 639,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 086,03 0,00 0,00 843,57

1 Итого по Город Йошкар-Ола 2 703,64 125 225 604,46 497,67 497,67 11 851 964,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 205,97 2 929,60 113 373 639,86 2 929,60 113 373 639,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 086,03 0,00 0,00 843,57

Всего по этапу 2021 года 6 730,70 235 098 505,87 2 340,71 848,21 18 878 395,93 0,00 0,00 1 443,20 3 835 331,40 49,30 0,00 4 389,99 5 430,70 212 384 778,54 5 430,70 212 384 778,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 890,70 0,00 0,00 2 540,00

1 Итого по Город Йошкар-Ола 6 730,70 235 098 505,87 2 340,71 848,21 18 878 395,93 0,00 0,00 1 443,20 3 835 331,40 49,30 0,00 4 389,99 5 430,70 212 384 778,54 5 430,70 212 384 778,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 890,70 0,00 0,00 2 540,00

Всего по этапу 2022 года 6 256,60 94 302 145,17 5 304,60 0,00 0,00 0,00 0,00 5 223,60 42 293 531,40 81,00 0,00 952,00 1 070,70 52 008 613,77 1 070,70 52 008 613,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 858,50 0,00 0,00 2 398,10

1 Итого по Город Йошкар-Ола 6 256,60 94 302 145,17 5 304,60 0,00 0,00 0,00 0,00 5 223,60 42 293 531,40 0,00 0,00 952,00 1 070,70 52 008 613,77 1 070,70 52 008 613,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 858,50 0,00 0,00 2 398,10

всего

в том числе

всего

в том числе
дальнейшее использование приобретенных

(построенных) жилых помещений

выплата собственникам жилых помещений возмещения за
изымаемые жилые помещения и предоставление субсидий

договоры о развитии
застроенной территории и

комплексном развитии
территории

переселение в
свободный

жилищный фонд

приведение жилых
помещений
свободного

жилищного фонда в
состояние, пригодное

для постоянного
проживания граждан

строительство домов

приобретение жилых помещений у застройщиков

приобретение жилых помещений у
лиц, не являющихся застройщиками

приведение
приобретенных жилых

помещений в
состояние, пригодное

для постоянного
проживания граждан

пр
ед

ос
та

вл
ен

ие
 п

о
до

го
во

ра
м

 н
ай

м
а

ж
ил

ог
о

по
м

ещ
ен

ия

м
ан

ев
ре

нн
ог

о
ф

он
да

пр
ед

ос
та

вл
ен

ие
 п

о
до

го
во

ра
м

 м
ен

ы

в строящихся домах в домах, введенных в эксплуатацию

N п/п
Наименование

муниципального
образования

В
се

го
 р

ас
се

ля
ем

ая
 п

ло
щ

ад
ь

ж
ил

ы
х

по
м

ещ
ен

ий

В
се

го
 с

то
им

ос
ть

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о

пе
ре

се
ле

ни
ю

   Мероприятия по переселению, не связанные с приобретением жилых помещений Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений

пр
ед

ос
та

вл
ен

ие
 п

о
до

го
во

ра
м

 с
оц

иа
ль

но
го

на

йм
а

пр
ед

ос
та

вл
ен

ие
 п

о
до

го
во

ра
м

 н
ай

м
а

ж
ил

ищ
но

го
 ф

он
да

со

ци
ал

ьн
ог

о
ис

по
ль

зо
ва

ни
я

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной адресной программе

«Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда на 2019-2023 годы»

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, по способам переселения

(в редакции постановления администрации

городского округа "Город Йошкар-Ола»

от _23.03.2023 №297)

5

Собственность
граждан

Муниципальная
собственность

собственность
граждан

муниципальная
собственность

за счет средств
Фонда

за счет средств
бюджета
субъекта

Российской
Федерации

за счет средств
местного
бюджета

за счет
переселения
граждан по
договору о
развитии

застроенной
территории

за счет
переселения

граждан в
свободный

муниципальный
жилищный фонд

за счет средств
собственников

жилых
помещений

за счет средств
иных лиц

(инвестора по
ДРЗТ)

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего по  программе переселения, в
рамках которой предусмотрено
финансирование за счет средств Фонда.
в т.ч.:

1 684 594 262 332 20 167,14 8 323,72 11 843,42 620 623 030,25 471 159 423,81 8 749 012,60 140 714 593,84 187 253 243,96 178 681 162,26 8 572 081,70 36 414 089,88 36 414 089,88 0,00

Всего по этапу 2019 года 390 134 44 90 4 476,20 1 411,14 3 065,06 165 996 774,75 125 244 355,61 2 693 837,43 38 058 581,71 1 624 594,30 0,00 1 624 594,30 5 667 842,40 5 667 842,40 0,00

Итого по Город Йошкар-Ола 390 134 44 90 4 476,20 1 411,14 3 065,06 165 996 774,75 125 244 355,61 2 693 837,43 38 058 581,71 1 624 594,30 0,00 1 624 594,30 5 667 842,40 5 667 842,40 0,00

Всего по этапу 2020 года 214 77 26 51 2 703,64 940,58 1 763,06 125 225 604,46 81 840 599,83 1 670 216,31 41 714 788,32 0,00 0,00 0,00 1 205 360,05 1 205 360,05 0,00

Итого по Город Йошкар-Ола 214 77 26 51 2 703,64 940,58 1 763,06 125 225 604,46 81 840 599,83 1 670 216,31 41 714 788,32 0,00 0,00 0,00 1 205 360,05 1 205 360,05 0,00

Всего по этапу 2021 года 551 200 112 88 6 730,70 3 530,70 3 200,00 235 098 505,87 178 328 392,49 3 498 172,24 53 271 941,14 41 494 308,46 38 347 190,46 3 147 118,00 28 867 437,03 28 867 437,03 0,00

Итого по Город Йошкар-Ола 551 200 112 88 6 730,70 3 530,70 3 200,00 235 098 505,87 178 328 392,49 3 498 172,24 53 271 941,14 41 494 308,46 38 347 190,46 3 147 118,00 28 867 437,03 28 867 437,03 0,00

Всего по этапу 2022 года 529 183 80 103 6 256,60 2 441,30 3 815,30 94 302 145,17 85 746 075,88 886 786,62 7 669 282,67 144 134 341,20 140 333 971,80 3 800 369,40 673 450,40 673 450,40 0,00

Итого по Город Йошкар-Ола 529 183 80 103 6 256,60 2 441,30 3 815,30 94 302 145,17 85 746 075,88 886 786,62 7 669 282,67 144 134 341,20 140 333 971,80 3 800 369,40 673 450,40 673 450,40 0,00

Количество расселяемых жилых помещений Расселяемая площадь жилых помещений

Всего: Всего:

в том числе: в том числе:

Справочно:
Расчетная сумма экономии бюджетных средств

Справочно:
Возмещение части стоимости жилых помещений

в том числе
Число жителей,
планируемых  к

переселению
Наименование муниципального

образования
Всего Всего

в том числе в том числе:

Источники финансирования программы

Всего:

от 23.03.2023 №297)

к муниципальной адресной программе
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

«Переселение граждан из аварийного

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

жилищного фонда на 2019-2023 годы»
(в редакции постановления администрации

городского округа "Город Йошкар-Ола»

6

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего
кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел чел чел чел чел

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Всего по  программе переселения, в
рамках которой предусмотрено
финансирование за счет средств
Фонда. в т.ч.:

0,00 4 751,97 3 605,97 5 797,90 6 011,30 0,00 0,00 20 167,14 0 404 286 489 505 0 0 1 155

Всего по этапу 2019 года 0,00 4 476,20 x x x x x 4 476,20 0 390 x x x x x 390
Итого по Город Йошкар-Ола 0,00 4 476,20 x x x x x 4 476,20 0 390 x x x x x 390
Всего по этапу 2020 года x 275,77 2 427,87 x x x x 2 703,64 x 14 200 x x x x 214
Итого по Город Йошкар-Ола x 275,77 2 427,87 x x x x 2 703,64 x 14 200 x x x x 214
Всего по этапу 2021 года x x 1 178,10 5 552,60 x x x 6 730,70 x x 86 465 x x x 551
Итого по Город Йошкар-Ола x x 1 178,10 5 552,60 x x x 6 730,70 x x 86 465 x x x 551
Всего по этапу 2022 года x x x 245,30 6 011,30 x x 6 256,60 x x x 24 505 x x 0
Итого по Город Йошкар-Ола x x x 245,30 6 011,30 x x 6 256,60 x x x 24 505 x x 529».

Наименование муниципального
образования

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к муниципальной адресной программе

Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

«Переселение граждан из аварийного

жилищного фонда на 2019-2023 годы»

(в редакции постановления администрации
городского округа "Город Йошкар-Ола»

от 23.03.2023 №297)